
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
15 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.42918

a 30 (trinta) dias;

III - estiver em gozo de quaisquer das licenças previstas no art. 110 da Lei Complementar 

nº 1/91, por tempo superior a 30 (trinta) dias;

IV - incorrer em falta não justificada durante o período a que se refere o pagamento da 

gratificação.

Art. 4º A Gratificação pelo Exercício de Atividades de Apoio às Ações de Defesa Civil em 

nenhuma hipótese será incorporada ao vencimento nem integrará o provento de aposentadoria do 

servidor.

Art. 5º Deixando o servidor de exercer as atividades de apoio às ações de Defesa Civil nas 

Unidades Administrativas indicadas no art. 1º, cessará, automaticamente, o pagamento da respectiva 

gratificação.

Art. 6º Compete à SEDUR o controle e a observância das disposições contidas neste 

Decreto.

Art. 7º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta das verbas 

próprias do orçamento vigente.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

financeiros a 03 de novembro de 2022, data da publicação da Lei Complementar nº 083/2022.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 14 de dezembro de 2022

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

DECRETO Nº 36.337 de 28 de novembro de 2022

Publicado no DOM de 29/11/2022.

Republicado por ter saído com incorreção.

Regulamenta a gratificação pelo exercício de 

atividades de apoio às ações de defesa civil da 

Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade – 

SEMAN e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no art. 6º da Lei Complementar nº 083/2022, de 01 de novembro 

de 2022,

DECRETA:

Art. 1º O servidor municipal ocupante de cargo efetivo ou em comissão, em atividade, 

fará jus à Gratificação pelo Exercício de Atividades de Apoio às Ações de Defesa Civil, quando lotado 

nas Unidades Administrativas da Secretaria de Manutenção da Cidade – SEMAN.

Art. 2º O valor da Gratificação pelo Exercício de Atividades de Apoio às Ações de 

Defesa Civil fica fixado no percentual de 40% (quarenta por cento) do vencimento do cargo efetivo 

ou do cargo em comissão ocupado pelo servidor, quando em atividade nas Unidades Administrativas 

previstas no art. 1º deste Decreto.

§ 1º No caso de servidor efetivo ocupante de cargo em comissão, o percentual da 

gratificação incidirá sobre o valor do maior vencimento percebido, seja ele relativo ao cargo efetivo 

ou ao cargo em comissão. 

§ 2º O valor da Gratificação integrará a remuneração do servidor para efeito de 

pagamento do adicional de férias e do 13º salário proporcionalmente aos meses de sua percepção 

durante o exercício.

Art. 3º Não fará jus à Gratificação referida no artigo anterior o servidor que:

I - sofrer penalidade disciplinar de suspensão por tempo superior a 10 

(dez) dias;

estiver cedido, nos termos do art. 53 da Lei Complementar nº 1/91, por tempo superior a 30 (trinta) 

dias;

estiver em gozo de quaisquer das licenças previstas no art. 110 da Lei Complementar nº 1/91, por 

tempo superior a 30 (trinta) dias;

incorrer em falta não justificada durante o período a que se refere o pagamento da gratificação.

Art. 4º A Gratificação pelo Exercício de Atividades de Apoio às Ações de Defesa Civil 

em nenhuma hipótese será incorporada ao vencimento nem integrará o provento de aposentadoria 

do servidor.

Art. 5º Deixando o servidor de exercer as atividades de apoio às ações de Defesa 

Civil nas Unidades Administrativas indicadas no art. 1º, cessará, automaticamente, o pagamento da 

respectiva gratificação.

Art. 6º Compete à SEMAN o controle e a observância das disposições contidas neste 

Decreto.

Art. 7º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta das 

verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos financeiros a  03 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 28 de novembro de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES

Secretário Municipal de Manutenção da Cidade

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 64, de 30/11/2022, publicada no DOM de 01/12/2022, referente a comissão para 

Levantamento Físico dos Bens Móveis Permanentes da Secretaria de Governo,

Onde se lê:

... EDMILSON SANTOS DA SILVA....

Leia-se:

... EMILSON SANTOS DA SILVA...


